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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou dysfunkce pánevního dna jako

následek zlomeniny kostrče. V kapitole současný stav je popsána anatomie

kostěných struktur pánevního pletence, svaly pánevního dna a pánev jako

celek. Dále je zde podkapitola věnovaná dysfunkci pánevního dna, jak vzniká

a jakými problematikami se může projevovat, včetně diagnostiky kostrčového

syndromu. V části metodika jsou pospány vyšetřovací a terapeutické postupy,

které byly použity pro dosažení cílů.

Ve speciální části bakalářské práce je zpracovaná kazuistika pacientky, která

prodělala zlomeninu kostrče do pravého úhlu vůči páteři a nastaly u ní funkční

problémy pánevního dna. Pacientce následně dva měsíce od zranění začaly

bolesti zad a neschopnost sedět déle, jak čtyři vyučovací hodiny. Tato část

obsahuje vstupní kineziologický rozbor, nastavení krátkodobého

i dlouhodobého rehabilitačního plánu a jednotlivé terapeutické jednotky.

V kapitole výsledky je výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení terapie,

která trvala půl roku.

Diskuze je věnována problematice zlomeniny kostrče a konfrontaci názorů

na operativní a konzervativní léčbu. Porovnání klinických projevů

u kostrčového syndromu a porovnání vstupního a výstupního vyšetření dle

Ludmily Mojžíšové, který dokazuje ovlivnění pánevního dna. Závěr práce

obsahuje vyhodnocení efektu terapie, který je podkladem pro kapitolu Cíle

práce.

Klíčová slova

Pánevní dno; dysfunkce; fyzioterapie; zlomenina kostře; metoda Ludmily

Mojžíšové; kostrčový syndrom

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of pelvic floor dysfunction as a

consequence of a coccyx fracture. The chapter on the current state describes the

anatomy of the bony structures of the pelvic girdle, the muscles of the pelvic

floor, and the pelvis as a whole. There is also a subchapter devoted to pelvic

floor dysfunction, how it arises, and what problems it can manifest itself,

including the diagnosis of coccyx syndrome. The methodology section

describes the examination and therapeutic procedures that were used to achieve

the goals.

The special part of the bachelor's thesis deals with a case report of a patient

who underwent a coccyx fracture at a right angle to the spine and experienced

problems due to pelvic floor dysfunction. Subsequently, two months after the

injury, the patient began to have back pain and the inability to sit for more than

four teaching hours. This part contains the initial kinesiological analysis, setting

up short-term and long-term rehabilitation plan, and detailed individual

therapeutic units. The results chapter contains the final kinesiological analysis

and evaluation of the therapy, which lasted half a year.

The discussion is devoted to the issue of coccyx fracture and the

confrontation of views on surgical and conservative treatment. Comparison of

clinical manifestations in coccyx syndrome and comparison of initial and

output examination according to Ludmila Mojžíšová, which proves the

influence of the pelvic floor. The conclusion of the thesis contains an evaluation

of the effect of therapy, which is the basis for the chapter Objectives of the

thesis.

Keywords

Pelvic floor; dysfunction; physiotherapy; coccyx fracture; methodology of

Ludmila Mojzisova; coccygeal syndrome
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1 ÚVOD

Pánev jako taková je řazena do jedné z nejdůležitějších osových částí těla,

musí být dost pevná, ale zároveň i pohyblivá. Nese celou páteř a přenáší váhu

z horní poloviny těla na dolní. Pánevní dno spolu s bránicí a břišním lisem se

podílí na hlubokém stabilizačním systému.

Nastane-li dysfunkce v pánvi nebo pánevním dnu, může dojít k vyvolání

funkční poruchy, které se mohou následně řetězit do vyšších etáží. Bolest

vyvažujeme úlevovými polohami, čímž přetížíme jiné klouby a svalové

skupiny. Na základě tohoto principu nemusí být vždy příčina problému v místě

bolesti.

Myslím si, že toto téma je v této době aktuální hlavně z pohledu ženské

sterility. Ráda bych v kapitole současný stav poukázala na to, že dysfunkce

pánevního dna má několik příčin i několik projevů, na které se nebere

dostatečný zřetel nebo o nich pacienti ani neví. Svou prací bych chtěla poukázat

na to, že i bolesti zad či bolesti hlavy mohou souviset s dysfunkcí pánevního

dna.

Pro uvolnění a posílení pánevního dna se převážně aplikuje metoda dle

Ludmily Mojžíšové, kterou budeme využívat ve cvičebních jednotkách.

Na základě dysfunkčního pánevního dna je také narušen hluboký stabilizační

systém, který se budeme učit znovu aktivovat.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala pacientku, u které je příčina

dysfunkce pánevního dna zlomenina kostrče. Dva měsíce od úrazu ji nastaly

problémy a bolesti v bederní a krční páteři, neschopnost déle sedět a bolestivost

kostrče. Fyzioterapii vyhledala také z důvodu konzultace, zda je pro ni vhodné

operativní řešení, které jí lékaři indikují. Kost kostrční je sice brána jako

pozůstatek ocasu, ale má velký význam pro svaly pánevního dna, které se na ní

upínají. Součástí práce je i odpověď na otázky, zda je možné se s využitím
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fyzioterapeutické intervence vyhnout operaci? Je možné ovlivnit pánevní dno

tak, aby se problémy neřetězily do vyšších etáží? Můžeme ovlivnit polohu

zlomené kostrče?

Téma jsem si zvolila i z důvodu vlastní zkušenosti se zlomeninou kostrče

řešenou konzervativní terapií.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem kapitoly současný stav, je seznámit čtenáře s anatomií pánevního

pletence, se svaly dna pánevního, s etiologií dysfunkce pánevního dna

a klinickými projevy. V metodice je cílem nastínit terapeutické postupy

a metody při problematice pánevního dna, převážně s využitím metody

Ludmily Mojžíšové.

Cílem speciální části je zpracování kazuistiky pacientky po zlomenině

kostrče. Na základě vstupního kineziologického rozboru bude vytvořen

krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán s popisem jednotlivých

terapeutických jednotek. Základním cílem je na základě porovnání vstupního

a výstupního kineziologického rozboru, prokázat správně zvolenou

terapeutickou metodu pro zlepšení pacientčina stavu, ovlivnění bolestí,

obnovení správné funkce pánevního dna a eliminovat operativní řešení.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Křížová kost a kostrč

Křížová kost (os sacrum)

Křížovou kost tvoří pět sakrálních obratlů, zkratkou S1-S5, které osifikují

a srůstají v kost. Je nepohyblivou součástí páteře a spolu s pánevními kostmi

i součástí pánve. Má tvar trojúhelníku, na kraniální širší části se nachází

kontaktní plocha, na kterou nasedá meziobratlová destička mezi obratle L5

a S1. Promontorium neboli předhoří je přední okraj báze a spolu s dolním

okrajem L5 vyčnívají dopředu do vchodu malé pánve. Dolní část kosti se

postupně zužuje a spojuje se s kostrčí chrupavkou. Přední plocha kosti má

konkávní tvar směrem do pánevního prostoru a jsou zde viditelné příčné linie,

což jsou hranice původních pěti obratlových těl. Ve středu zadní plochy kosti je

svislá kostěná hrana, která nám naznačuje původní trnové výběžky obratlů.

Křížový kanál, v latinském názvu canalis sacralis, je pokračováním páteřního

kanálu a nachází se uvnitř křížové kosti. V křížovém kanálu již nevede mícha

(ta končí v úrovni L1/L2), ale zasahují sem kořeny míšních nervů. Na přední

i zadní ploše kosti do canalis sacralis vedou čtyři páry otvorů, které odpovídají

umístění intervertebrálních otvorů krční, hrudní i bederní páteře. Na rozšířené

boční části křížové kosti ve výšce obratlů S1-S3 je párová mírně zvlněná

rozsáhlá kloubní plocha pro křížokyčelní skloubení. Při okraji oblouku obratle

S1 jsou kloubní výběžky pro skloubení s obratlem L5 a mají podobný tvar jako

kloubní plochy bederních obratlů. (Dylevský, 2009; Čihák, 2001)

„Křížová kost, kostra pánve a kyčelní klouby tvoří podpěrný systém, jehož jednotlivé

články tlumí a transmitují nejen zatížení horní poloviny těla na dolní končetiny, ale

působí také v opačném směru – při přenosu sil z dolních končetin na osový skelet

(chůze).“ (Dylevský, 2009, s. 132)
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Obrázek 1: Kost křížová (Čihák, 2001, str. 201)


[…]


technikami zvýšily pohyblivost páteře. Ačkoli se nám nepodařilo změnit

polohu kostrče, která je i po kontrolním rentgenovém snímku stále do pravého

úhlu vůči páteři, ovlivnily jsme pánevní dno natolik, aby řetězící se problémy

a bolesti ustaly. Díky výsledkům, které jsme terapií získaly, můžeme dokázat,

že příčina nemusí být v místě bolesti, že metoda Ludmily Mojžíšové byla

správně zvolenou terapií, že bolest hlavy může souviset s dysfunkcí pánevního

dna.

Poloha kostrče se nám nepodařila změnit, ale uvolnění pánevního dna a jeho

správné posilování napomohlo k navrácení pacientky do jejího běžného života

i bez podstoupení operace. Marek et al. (2005) tvrdí, že kostrč bývá často
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operativně odstraněna kvůli bolestivosti či rozsáhlé zlomenině, ale zastává

názoru na základě své klinické praxe, že po odstranění kostrče přijdou svaly

pánevního dna o místo úponu a následně nemohou vykonávat svou funkci

v pánvi, v dýchání i ve stabilizaci trupu.

I konzultace s gynekologem v Turnovské nemocnici končila varováním před

odstraněním kostrče. Jakmile nebudou mít svaly pánevního dna místo pro

úpon, povolí se a dojde k propadnutí pánevních orgánů tedy k jednomu

z projevů dysfunkce pánevního dna. Doktorka tvrdí, že vzhledem k tomu, že je

dívka ještě brzkého věku a před dětmi s takovou problematikou by nemusela

vůbec otěhotnět a přinášelo by jí to pouze spoustu komplikací. Ovšem jednou

z potvrzených komplikací od MUDr. Kateřiny Lebedové je, že s takovouto

zlomeninou kostrče žádný doktor nepovede porod přirozenou cestou.

(Lebedová, 2019)

Také v literatuře ze zahraničí Cure back pain (2020), tedy konkrétně ze

Spojených států amerických se dočítáme, že pokud zlomenina kostrče není

tříštivá či komplexní s poraněním okolních tkání, tak chirurgická operace

odstranění kostrče je až poslední možnou léčbou, a i tak je brána jako vzácná.

V článku se také můžeme dočíst, že indikace k operativní léčbě je spíše

chronická bolestivost kostrče, což ve své knize potvrzuje i Marek et al. (2005),

který i přes to varuje před podstoupení operace. Na základě zjištěných

informací nerozumím rozhodnutí lékařů z Bulovky, kteří zlomeninu indikovali

k chirurgickému odstranění, bez předešlé možnosti rehabilitace. Samozřejmě

i mým názorem je kostrč zanechat, pokud je to možné a pokusit se zbavit

bolesti nejdříve vhodnou fyzioterapií. Vzhledem k tomu, že mám vlastní

zkušenost se zlomeninou kostrče a dysfunkcí pánevního dna, věřila jsem, že

i svou pacientku zbavím bolestí a pomůžu jí k návratu zpět do běžného života.

V úvodu jsem si položila otázky: Je možné ovlivnit pánevní dno tak, aby se

problémy neřetězily do vyšších etáží? Můžeme ovlivnit polohu zlomené
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kostrče? Je možné se vyhnout operativnímu řešení? A stanovila cíle, kterých

bych ráda v průběhu terapie dostáhla. Celkový stav pacientky se zlepšil,

ovlivnily jsme bolest a řetězící se problémy do vyšších etáží a pomocí správně

zvolené metody Ludmily Mojžíšové jsme obnovily funkci pánevního dna.

Bohužel, ovlivnit polohu kostrče se nám nepodařilo, ale zabránily jsme

podstoupení operace. Pacientka si je vědoma, že již bude muset cvičit celý život,

protože úrazem došlo k narušení osového systému. Vzhledem k tomu, že se

nám nepodařilo navrátit kostrč do fyziologické polohy, vždy bude docházet ke

svalovým dysbalancím a funkčním blokádám, ale již bude pacientka znát cviky,

které ji pomůžou od svalových dysbalancí a bolesti a díky kterým nebude mít

problém otěhotnět, být těhotná a porodit, což by po podstoupení operace mohl

být značný problém.

91

8 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla věnovaná problematice dysfunkčního pánevního dna

po zlomenině kostrče. V terapii se využívala nejznámější fyzioterapeutická

metoda pro obnovení funkce dna pánevního dle Ludmily Mojžíšové. V úvodní

části práce jsem zpracovala anatomický základ pánevního pletence a seznámila

čtenáře více s problematikou dysfunkce pánevního dna. Nastínila jsem vhodné

terapeutické postupy a metody a vysvětlila jejich princip a techniku

v metodické části práce. Cílem praktické části bylo zjištění efektu, a zda byla

vhodně zvolená metoda Ludmily Mojžíšové na ovlivnění funkce pánevního

dna, bolestivosti a zlepšení pacientčina celkového stavu.

Pro dosažení stanovených cílů pacientka podstoupila půlroční cvičební blok

s porovnáním vstupního a výstupního vyšetření. Nastolením krátkodobého

a dlouhodobého rehabilitačního plánu a popisem jednotlivých terapeutických

jednotek, které byly zaměřené na terapii dle Ludmily Mojžíšové. V kapitole

výsledky, která obsahuje výstupní vyšetření a zhodnocení terapie můžeme

vyčíst, že zvolená metoda hraje důležitou roli u ovlivnění pánevního dna

a celkového stavu pacienta a nemělo by se na ní zapomínat. Velkou roli pro

dosažení cílů hrál i osobní přistup a motivace pacienta.

Ráda bych se i nadále věnovala problematice pánevního dna, protože v praxi

čím dál tím více vidím, že správným ovlivněním a posílením pánevního dna

můžete odstranit bolesti v zádech, migrény, inkontinenci či kostrčový syndrom.
