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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Formanová Jméno: Anna Osobní číslo: 465599
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Dysfunkce pánevního dna jako následek zlomeniny kostrče a možnosti fyzioterapie

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V kapitole 8 Závěr uvádíte:" Ráda bych se i nadále věnovala problematice pánevního dna, protože v praxi čím dál
tím více vidím, že správným ovlivněním a posílením pánevního dna můžete odstranit bolesti v zádech, migrény,
inkontinenci či kostrčový syndrom." Vzhledem k uvedenému, uveďte doporučení pro konkrétní terapeutické
možnosti za účelem ovlivnění inkontinence moči.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce na téma „Dysfunkce pánevního dna jako následek zlomeniny kostrče a možnosti
fyzioterapie“ je zpracována na 91 stranách textu, za použití 24 citovaných zdrojů.
Autorka si zvolila velmi zajímavé, vysoce aktuální téma „Dysfunkce pánevního dna jako následek zlomeniny kostrče
a možnosti fyzioterapie", na které se snaží pohlédnout ve vztahu k možným obtížím zad a funkční ženské sterility.

Bakalářská práce je systematicky členěna do osmi základních kapitol, což je v souladu s doporučením KZOO.

Cíle jsou vymezeny v kapitole druhé a jsou plně akceptovatelné.
Metody řešení, které autorka zvolila k dosažení stanovených cílů jsou plně odpovídající a jsou popsány v kapitole 4.

Kapitola diskuse je zpracovaná na 6 stranách, studentka diskutuje jasně a stručně ke zvoleným oblastem.

K formální stránce práce a rovněž k přístupu studentky, který byl nad míru pečlivý a samostatný nemám žádných
připomínek. Celá práce je zpracována na velmi pěkné úrovni, přináší velké množství fyzioterapeutických poznatků.
K práci nemám připomínek a doporučuji komisi pro SZZK přijmout bakalářskou práci Anny Formanové k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Irena Opatrná Novotná
Organizace: FTVS UK Praha
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